ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 208/GM-UBND           Vĩnh Long, ngày 02 tháng 10 năm 2023

GIẤY MỜI
Tham dự Hội nghị tập huấn công tác thông tin đối ngoại, hướng dẫn kỹ năng

cho Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí năm 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tập huấn công tác thông tin đối ngoại, hướng dẫn kỹ năng cho Người

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí năm 2023.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kính mời các đại biểu đến tham dự Hội

nghị.

1. Thành phần tham dự

a) Cấp tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh (chủ trì Hội nghị).

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn

phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Ban Quản lý Dự án đầu

tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh.

- Người phát ngôn cấp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh.

- Đại diện Ban Giám hiệu các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Phóng viên Báo Nhân dân, Cơ quan thường trú TTXVN tại Vĩnh Long,

Cơ quan đại diện Tạp chí Doanh nghiệp và Hội nhập, Ban Biên tập Cổng thông

tin điện tử của tỉnh.

- Lãnh đạo và chuyên viên các phòng, ban có liên quan của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở

Thông tin và Truyền thông.

b) Cấp huyện

- Người phát ngôn cấp huyện.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện.

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao cấp huyện.

c) Cấp xã

Người phát ngôn cấp xã.

 2. Thời gian (01 ngày): Khai mạc lúc 07 giờ 30 phút ngày 05/10/2023

(Thứ Năm).

 3. Địa điểm: Hội trường Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long (lầu 8),

Số 50, Phạm Thái Bường, Phường 4, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long.

4. Nội dung tập huấn

a) Nội dung thông tin đối ngoại

- Thông tin về bảo vệ chủ quyền, biển, đảo và bảo vệ chủ quyền an ninh

biên giới. Tình hình thời sự quốc tế, đối ngoại của Đảng và Nhà nước; đối ngoại

địa phương đóng góp vào công cuộc bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia.

- Hướng dẫn kỹ năng truyền thông, thông tin đối ngoại về quyền con

người, công tác đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch chống phá trên

lĩnh vực dân chủ, nhân quyền.

b) Nội dung phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí

- Luật Báo chí năm 2016 và những nội dung liên quan đến phát ngôn và

cung cấp thông tin cho báo chí.

- Họp báo, kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

- Kỹ năng tiếp xúc, cung cấp thông tin cho báo chí; nội dung và phương

pháp truyền thông trong thời đại công nghệ số; kỹ năng xử lý khủng hoảng

truyền thông.

- Kỹ năng tương tác với Báo chí – Truyền thông.

Giao Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị chương trình, nội dung, tài

liệu tập huấn cho đại biểu tham dự và các công việc khác có liên quan đến Hội

nghị tập huấn.

Đại biểu tham dự phúc đáp thông tin cho Bà Nguyễn Vân Thùy – Sở

Thông tin và Truyền thông, ĐT: 0907.891.415, để bố trí hậu cần và đón tiếp

được chu đáo.

Do tính chất quan trọng của Hội nghị, đề nghị các đồng chí, cơ quan, đơn

vị liên quan tham dự đầy đủ theo đúng thành phần và thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như thành phần mời;

- CT, các PCT.UBT;

- CVP, các PVP.UBT;

- Sở TT&TT;

- Phòng VHXH, KTNV;

- Lưu: VT, 3.15.02.

   TL. CHỦ TỊCH

   KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

   PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2023-10-02T14:40:50+0700